
Determinazione AREA CULTURA E TRIBUTI n.867 del 28-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

AREA CULTURA E TRIBUTI

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  
 
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
N. 130 
 
Reg. Gen. 867 
del 28-11-2023 
 

OGGETTO:Fornitura libri di testo scuola primaria anno scolastico 2023/24 
Librerie: BOLLICINO POINT CARTOLIBRERIA L'ARCOBALENO; LIBRART 
DI SOGGIU DAVIDE; ABC S.N.C. di Cherchi Elisabetta & C., COMUNE DI 
DECIMOMANNU e ROBIN DI ZEGNA ENRICO E C. S.A.S. - Impegno di spesa 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURALE E TRIBUTI 

Visti: 

 il Decreto del Sindaco n. 11 del 10.10.2023, con il quale, il sottoscritto P.E. Aronne Marongiu, è 
stato nominato Responsabile dell’Area Cultura e Tributi, legittimato ad assumere il presente atto ai 
sensi dell’art. 107 del TUEL;  

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2023/2025;  

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 
D.lgs. n. 118/2011; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 17 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, in cui sono state anche assegnate le 
dotazioni di entrata e in spesa ai Responsabili del Servizio per gli anni 2023-2025; 
 

Visto il d. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

Visto lo Statuto Comunale; Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto la L.R. 31/84; 
 
Visto la L.R. 25/93; 

 
Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 
 



Determinazione AREA CULTURA E TRIBUTI n.867 del 28-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

 l’ art. 107 che assegna ai Responsabili di posizione organizzativa la responsabilità sugli atti adottati 
compresa la gestione finanziaria; 

 l’ art. 151 che richiama i principi generali di gestione finanziaria; 
 

Vista la L. 719 del 10/08/1964 “Fornitura gratuita libri di testo agli alunni delle scuole elementari”; 

Visto il D. L.gs 297 del 16/04/1994 “Approvazione testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

Vista la L. 448 del 23/12/1998 “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” e in 

particolare l’art. 27 comma 1 sulla fornitura gratuita dei libri di testo; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 52 del 22/03/2023 che definisce i prezzi di copertina e lo 
sconto minimo da applicare per la fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria nel corso 
dell’a.s. 2023/24; 

 Tenuto conto che:  
 I libri di testo possono essere acquistati direttamente dai i genitori degli alunni, con apposita cedola libraria 
fornita dagli Istituti Scolastici, presso qualsiasi libreria, a prezzo ministeriale imposto al quale si applica lo 
sconto dello 0,25%, come da Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 52 del 22/03/2023; 
 
Visti i preventivi di spesa di seguito riportati: 
 

 preventivo acquisito con prot. n. 13397 del 17/10/2023, relativo alla fornitura dei libri di testo agli 
alunni della scuola primaria residenti a Decimoputzu per l’anno scolastico 2023/24 dalla Abc 
S.N.C. di Cherchi Elisabetta & C. –Via Parrocchia 14 – Nuraminis (SU) P.IVA 02271510923 C.F. 
CHRLBT67R57F983N, per un ammontare complessivo di € 23,74 esente da IVA; 

 
 preventivo acquisito con prot. n. 14181 del 02.11.2023, relativo alla fornitura dei libri di testo agli 

alunni della scuola primaria residenti a Decimoputzu per l’anno scolastico 2023/24 dalla cartoleria 
LibArt di Soggiu Davide - Via A. Gramsci n. 3 - 09010 Villaspeciosa (SU) P. IVA 03840380921 
C.F. SGGDVD72P07B354G per un ammontare complessivo di € 199,86 esente da IVA; 

 
 preventivo acquisito con prot. n. 14402 del 06/11/2023, relativo alla fornitura dei libri di testo agli 

alunni della scuola primaria residenti a Decimoputzu per l’anno scolastico 2023/24 dalla Bollicino 
Point Cartolibreria L’Arcobaleno – Corso XXV Aprile 1 - 09034 Villasor (SU)  P.IVA 
03351460922 C. F. MTTNNL69P46H856F per un ammontare complessivo di € 131,75 esente da 
IVA; 
 

 preventivo e fornitura e rimborso, prot. n. 14637 del 09/11/2023, relativo alla fornitura dei libri di 
testo agli alunni della scuola primaria residenti a Decimoputzu per l’anno scolastico 2023/24 dal 
Comune di Decimomannu – Piazza Municipio 1 - 09033 Decimomannu (CA)  P.IVA 01419800923 
C. F. 80013450921 per un ammontare complessivo di € 114,84 esente da IVA; 

 preventivo acquisito con prot. n. 15135 del 20/11/2023, relativo alla fornitura dei libri di testo agli 
alunni della scuola primaria residenti a Decimoputzu per l’anno scolastico 2023/24 dalla 
LIBRERIA ROBIN –Via Dei Seminari 8/A – Biella (BI) P.IVA 01844230027 C.F. 
ZGNNRC61H23D938E, per un ammontare complessivo di € 52,68 esente da IVA; 

 
Ritenuto necessario: assumere l’impegno di spesa di € 522,87 a favore delle seguenti ditte 
 



Determinazione AREA CULTURA E TRIBUTI n.867 del 28-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

 Abc S.N.C. di Cherchi Elisabetta & C. –Via Parrocchia 14 – Nuraminis (SU) P.IVA 02271510923 
C.F. CHRLBT67R57F983N, per un ammontare complessivo di € 23,74 esente da IVA; 

 
 LibArt di Soggiu Davide - Via A. Gramsci n. 3 - 09010 Villaspeciosa (SU) P. IVA 03840380921 

C.F. SGGDVD72P07B354G per un ammontare complessivo di € 199,86 esente da IVA; 
 

 Bollicino Point Cartolibreria L’Arcobaleno – Corso XXV Aprile 1 - 09034 Villasor (SU)  P.IVA 
03351460922 C. F. MTTNNL69P46H856F per un ammontare complessivo di € 131,75 esente da 
IVA; 
 

 Comune di Decimomannu – Piazza Municipio 1 - 09033 Decimomannu (CA)  P.IVA 01419800923 
C. F. 80013450921 per un ammontare complessivo di € 114,84 esente da IVA; 
 

 LIBRERIA ROBIN –Via Dei Seminari 8/A – Biella (BI) P.IVA 01844230027 C.F. 
ZGNNRC61H23D938E, per un ammontare complessivo di € 52,68 esente da IVA; 

 
 
Atteso che:  
 
In ordine alla regolarità contributiva sono stati acquisiti i seguenti DURC: 
 

1. ABC S.N.C. di Cherchi Elisabetta & C prot. INPS_38673617 scadenza 22.03.2024; 
2. Librart di Soggiu Davide prot. INPS_38527025 scadenza 12.03.2024; 
3. Bollicino Point Cartolibreria l’Arcobaleno prot. INPS_37251255 scadenza 14.12.2023; 
4. Comune di Decimomannu;  
5. LIBRERIA ROBIN prot. INPS_38673864 scadenza 22.03.2024; 

 
 Non è necessario richiedere il codice CIG in quanto i fornitori sono stati identificati in modo autonomo da 
ciascun genitore degli alunni della scuola primaria ,i quali hanno operato la scelta in base alle proprie 
esigenze personali  e, che i prezzi e lo sconto praticato sono imposti dal più volte richiamato Decreto 
Ministeriale n. 91 DEL 13/04/2022.  
 
 Di aver acquisito le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari che si allegano al presente atto;  
 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art.147bis 
del d.lgs267/2000 e dell’art.4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 5/01/2013;  
                                                             
                                                        DETERMINA  
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate e sostanziano il presente 
atto:  
 
1. DI IMPEGNARE sul cap 6000- LIBRI DI TESTO SCUOLA ELEMENTARE- cedole - codice 

04.01-1.03.01.02.999 – Conto competenza del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, la somma 
di € 522,87 esigibile nell’esercizio finanziario 2023, a favore: 
 



Determinazione AREA CULTURA E TRIBUTI n.867 del 28-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

 Abc S.N.C. di Cherchi Elisabetta & C. –Via Parrocchia 14 – Nuraminis (SU) P.IVA 02271510923 
C.F. CHRLBT67R57F983N, per un ammontare complessivo di € 23,74 esente da IVA; 

 
 LibArt di Soggiu Davide - Via A. Gramsci n. 3 - 09010 Villaspeciosa (SU) P. IVA 03840380921 

C.F. SGGDVD72P07B354G per un ammontare complessivo di € 199,86 esente da IVA; 
 

 Bollicino Point Cartolibreria L’Arcobaleno – Corso XXV Aprile 1 - 09034 Villasor (SU)  P.IVA 
03351460922 C. F. MTTNNL69P46H856F per un ammontare complessivo di € 131,75 esente da 
IVA; 
 

 Comune di Decimomannu – Piazza Municipio 1 - 09033 Decimomannu (CA)  P.IVA 01419800923 
C. F. 80013450921 per un ammontare complessivo di € 114,84 esente da IVA; 
 

 LIBRERIA ROBIN –Via Dei Seminari 8/A – Biella (BI) P.IVA 01844230027 C.F. 
ZGNNRC61H23D938E, per un ammontare complessivo di € 52,68 esente da IVA; 

 
2. DI DARE ATTO: 

 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa e nel rispetto di quanto 
previsto al comma 4 dell’art.151 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, viene trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la corretta imputazione della spesa.  
 che il presente provvedimento non determina cause di incompatibilità né conflitto di 

interessi in osservanza alle norme in materia di anticorruzione, né a carico del responsabile 
dell’area né a carico di coloro che con il loro contributo hanno concorso alla formazione del 
presente atto; 

 che il Responsabile del procedimento è il P.E. Aronne Marongiu 
 che in osservanza alle norme sulla trasparenza e accessibilità degli atti, il presente 

provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n.ro 33. 

 che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto 
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
                F.to  Aronne Marongiu 

 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to  Aronne Marongiu 

 
 

  



Determinazione AREA CULTURA E TRIBUTI n.867 del 28-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

 
 
________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 
che diviene esecutiva. 
 
Decimoputzu  28-11-2023  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Cau Sandro 

 
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo 
http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18 
giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
 
Decimoputzu Lì, 28-11-2023 

Il messo comunale 
 Collu Tiziano 

 
 
 
Copia Conforme all’originale. 


